Patres Minores, Trinitatis observantiae Liburni ha-  
 bent Monasterium, habent et Trinitarii, item  
 Fratres Hospitalitatis seu misericordiae. Domi-  
 nicani quoque alimitis huius saeculi XVIII. huc Ge-  
 nobium possident, et Jesuita Scholam tenent.

In hac Urbe Seta, gossypii, aluminis Romani,  
 fabarum Arabicarum (Caffè) et aliarum orienta-  
 lium mercium frequens est commercium. Itri-  
 nerantes, ubi Urbem ingrediuntur arma, siquae  
 gestant, ad portam deponere jubentur de licentia  
 gubernatoris Jennis recipienda. Anno 1739.

Sivancius Imperator hanc urbem ingressus, cum  
 adhuc Magnus Haetruriae Rex duntaxat esset, una  
 cum sua conjugē Maria Theresia Hungariae Regina  
 et fratre suo Principe Carolo à Lotharingia Urbem  
 hanc sua praesentia decoravit. Non procul ab  
 ea Super montem excelsum, qui Mons Niger (Mon-  
 te Negro) dicitur, extat Imago miraculosa B.V.  
 Mariae, quam navigantes, specialiter veneran-  
 tur.

30 Volaterra (Vulturna) Civitas Sedes Episcopa-  
 lis ad Eram, vel, ut alii volunt, ad Zambrom-  
 rivum, in excelso monte ita 32. miliaris  
 versus Orientem à Liburno, et 14. ad Occidentem  
 à Colle.

Vetustissima est, ac jam 500. ante Romanam  
 annis statipie dicitur. Duodecim antiquis  
 Haetruria Urbibus à Dionysio Halicarnasensi \* Dionysius ab Hali-

cornafro Arica mino- lib. 3. p. 189 annumeratur. Strabo lib. 5. p. 154.  
 ris seu Natolis Ur- illam in valle collocat à Castro supra collemposito  
 ba patria sua thali- caornafensis dicitur. protestam. Cicero lib. 13. Ep. 4. illam Municipium  
 Sub Augusto Romanum vocat: Frontinus Coloniam fuisse ait. Ab Hun-  
 venit, ubi per 42. nis devastata fuisse dicitur, quam subinde Ottol. Im-  
 annos lingua lati- perator restauravit. Circa annum 1466. à Floren-  
 na ad discenda gra- tinis, quod Civas lata unquam ab ipsi sententia ac-  
 tia demovatus est. quiescere renuerint ac tumultum excitaverint, per  
 Scripsit inter alia unius diei spatium directa fuit.  
 20. libris Antiquita- Moenia, quibus cingitur, ex quadratis lapidibus cons-  
 tes Romanas ab tant, quorum aliqui sex pedes longi sunt ac ita sili-  
 u. c. Olymp. VI. 4. da et coniuncte sibi invicem conglutinati, ut ni-  
 A. M. 3231. A. C. hil pulchrius videre sit. Per quinque portas  
 753. usque ad ad illam patet aditus. Ante quamlibet earum ca-  
 A. U. 488. Olymp. tat Silanus limpidissimam egerens aquam; in ipsa  
 CXXVIII. 3. A. M. Civitate alii duo occurrunt, amnes ingenti veterum  
 3718. A. C. 266. Statuarum ~~partem~~ partem adhuc integram par-  
 è quibus ~~nonni-~~ tim diffractarum copia, necnon variis dimidia-  
 si ii. Supersunt. eminentia figuris, emblematis et Inscrip-  
 Dignus Chronolo- vibus ornati. In ea quoque fons ingens offenditur,  
 gia est accurata cuius aqua ad 10. pedes in altum egeritur; quantoque  
 necnon apud em- in sublimia porrigitur, eo propior est pluvia aut  
 ditos magni fit. tempestas, quod si è contra via ad 5. pedes tollatur,  
 serenam praenuntiat tempestatem.

Jam à Saule Eulacia V. habet Sedem Episcopalem,  
 quam subinde Imperatores praecipue autem Ludovi-  
 cus II. et Carolus IV. variis eximisque privilegiis  
 donarunt. Illius Episcopus S. R. I. Principis titu-  
 lum gestat. Quidam ~~volunt~~ illius esse Archiepis-  
 copo Florentino, alii vero Summae Serbi imme-  
 diate Subjectum dicunt.

Eulacia Cathedralis ad B. V. Mariam nuncupata  
 jam Saule Eulacia I. statisse dicitur. Magnifi-  
 ca est, illamque an. 1284. Nicolaus Bisanus  
 refecit et ampliavit. In ea sub tumulo mar-  
 moreo quiescit corpus Raphaëlis Volaterrani ce-  
 lebris Saule XVI. Scriptoris et hujus Urbis civis.

Sunt etiam varia utriusque Sexus Monaste-  
 ria, Seminarium pro duodecim juvenibus Clericis,  
 et Mons pietatis. Extra Civitatem extat S.  
 Justi Monasterium Camaldulensium, cuius  
 Leo Papa X. adhuc Cardinalis Abbas fuit.

Inter varios celebres viros, quos Volaterra  
 produxit, praeter Raphaëlem Volaterranum,  
 cuius supra meminimus, recensentur S. Linus  
 primus post S. Petrum Pontifex Romanus,

et Persius | Anulus | Filacius Poëta Satyrus, qui  
Sub Nerone Imperatore Roma floruit.

Quidam arbitrantur Volaterram esse Senam  
Stephani Byzantini.

Ager ejus admodum fertilis est. In eo etiam  
occurunt fontes salubres, salis, aris, chalcanti,  
sulphuris, terra auripigmento similis, alabaster,  
porphyritis, serpentarii, et exiguum lapis lazuli  
colorum magni apud Pictores pretii fodine.  
Item lapicidina, à quibus pretiosi lapides eruntur.

4<sup>o</sup> Collis | Colle: | Urbis exigua supra collem, unde  
nomen sortita videtur, ad Elcum rivum posita  
Senas inter et Volaterras illi ad occidentem et  
iti ad orientem 14. vel 15. ab utraque. Ha-  
bet Episcopum Metropolitanum Florentino sub-  
jectum. Idius Incola Collegiani vocantur.

### S.III.

109.

#### De Territorio Senensi.

Territorium Senense seu Ager Senensis | Il Se-  
nese vel Senese: | limites habet ad Septentrionem  
Agri Florentini; ad Austrum Mare Mediterra-  
neum quod Tuscum seu Thyrrenum vocatur; ad  
orientem Agros Cassinensem, Urbiventanum et  
Ducatum Castroensem; ad occidentem vero partem  
Agri Florentini et Mare Tuscum. Ab Orien-  
te ad occidentem ad 65. miliaria, et ad totidem  
à Septentrione ad Austrum porrigitur.

Versus Maris littora non adeo fertilis est, et ple-  
rumque magis montosus quam Ager Florentinus.  
Attamen in eo multi occurrunt. Tractus venus-  
ti praesertim circum illius Metropolis, ubi est  
abundantia frumenti, oleum, foetum arboru-  
m, rei pumariae, cocconum, et vini opti-  
mi. Variis vicis pituribus, non secus ac  
ipfius Metropolis fuit obnoxius, quas mox refere-  
mus. Accenseri hui meretur

1<sup>o</sup> Sena, Sena Julia | Siena: | Caput Agri, cui  
nomen tribuit supra tres colles posita 29. miliaris  
ad occidentem à Monte Solitiano, et totidem ad  
Austrum à Florentia sub 90. long. 31. m. 36. lat.  
43. m. 11. Antiqua est, et à Gallis Senonibus  
sub suo Tunc Brenno excitata dicitur. Plinius  
Coloniam Senensem illam vocat, et Tautus Colo-  
niam Senensem, item Glebem Senensem.

Cato, Itinerarium Antonini, et Ptolomaeus illam Senam nuntiant, hincque Tuscia seu Tetravicia Urbibus eam annumerat.

Civitas haec inter disturbia quibus Saeculo XIII. Imperium penè excessum fuit, aliarum sibi vicinarum Urbium exemplum secuta, se ab Imperio, cui subiecta erat, sejunxit, ac in liberam Rempublicam crevit; suamque libertatem subinde tuta est praesertim adversus Florentinos, quos prope Roburiam fluvium quatuor à Senis miliaribus praesidio devicit 3000. eorum interfectione delatis et 4000. captis. At sub finem Saeculi XV. Bandolphus Petruccius interceptam subegit, et in ea crudeli tyrannide interfectis multis Nobilibus ac etiam consanguineis suis usque ad mortem Dominatus est. Post ejus obitum Cives ejectis ipsius filii nonnullis illorum factionis nobilibus sub initium Saeculi XVI. in pristinam se afferere libertatem, qua sub Imperatorum tutela sat diu fuiti sunt, ac anno 1526. die 8. Jacobo Laurentio Florentino Petruccios restituere conati nonnulli hunc in finem Senas obidentes ab ipsis fugati sunt relictis 15 tormentis et omni apparatu bellico impendimentisque. Tandem bellum quod eodem Saeculo XVI. Hispanos inter et Gallos in Italia viguit, Senensium libertati finem fecit; enimvero Carolus V. Imperator in Urbem hanc civibus invitis praesidium intulit, inobsequaque post annis in illa regiminis formam immutavit; id agrè admodum ferentes Cives anno 1552. vocatis in auxilium Gallis Casareum praesidium expulerunt; tunc Carolus illos anathemate perculit, et anno 1554. motis ad Urbem Castris post 10. mensium obsidionem illam pacis conditionibus obtinuit, quibus cum Cives haud steterant, omnibus suis privilegiis nudatos Carolus Philippo filio suo Hispaniarum Regi unicum cum Urbe tradidit in feudum, qui anno sequenti eandem Cosmo I. de Medicis Duci Florentino, in compensationem magnarum pecuniarum summatarum, quas ipse Domini Austriacae representarat, tanquam subfeudum reliquit, reservatis sibi duntaxat aliquot ad Majoris litte locis, quae sub nomine Status Praesidiorum s; Stato deli Praesidii; comprehenduntur.

4 an. 1547.

Civitati huic Magni Hetruriae Ducis Principatus seu Republicae umbram quandam reliquerunt, servato ei, qui olim eidem praerat, Vexilliferi | Gonfaloniere: | titulo, remanente penes Gubernatorem à Magna Duce constitutum tota auctoritate, ita ut Vexillifer iste ab ipsius vultu omnino pendeat.

Senis Archiepiscopus residet, adestque Universitas, necnon Eruditorum, qui Intonatati vocantur, Societas: in id praecipue incumbunt, quo Eloquentia, Poësis, aliaque sublimiores Scientiae et Artes promoveantur.

Urbis haec pulchra est, domos habet uniformes, plateae ejus lateribus constratae sunt et semper munda, at in hoc incommoda, quod per illas semper aut descendere aut ascendere oporteat, earum tamen inaequalitas efficit, ut domus tanto puriori fuerant aëre, quippe quod nulla obrit, quominus alia ab eo inspiraretur, unde paucae sunt in toto terrarum orbe Civitates, quae salubriores sint, et in quibus incolae minus sint morbis obnoxii.

Inter multos Silanos, quibus ornata est, eminet illa, qui in magno foro ante Praetorium seu Basilicam civilem satis magnificentia aedificium, positus est, praeter stupendam aquam, quam ejiicit, copiam omnibus in ornamentis superbit, quae à peritissimis Architectis, Sculptoribus, aliisque Artificibus excogitari potuerunt.

Ecclesia Cathedralis tota marmorea est Gothicum Opus. Praeter eam quamplures aliae Senis numerantur, et omnium fere Ordinum Virorum aequè ac Mulierum Cenobia.

Nicolaus Papa II. qui ab an. 1059. usque ad an. 1061. rebus Ecclesiae praefuit, in hac Civitate Concilium habuit, cui 170. Episcopi interfuerunt, in quo sancitum fuit ad solos Cardinales spectare Summorum Pontificum Electionem, prout videre est in Decreto Gratiani Dist. 23.

Civitas haec multos magnos viros protulit, qui tam Scientiâ quam pietate clarescunt, ac inter alios S. Bernardinum, qui Ordinem Fratrum Minorum restauravit, ac postea à Papa Nicolao V. inter Sanctos relatus est; Beatum Ambrosium Blancum | Bianco: | Ordinis Praedicatorum; Beatum Joannem

Colombinam Ordinis Jesuatorum fundatorem; Alex-  
andrum Papam III. qui quatuor Antipapas, quos  
ipfi Fredericus Ansbardus opposuit, magna con-  
stantia et vita sanctitate deviet; Cuius II. \*  
Bius Papa II. Corsi- et Cuius III. ambos ex Piccolominorum familia ori-  
niani, quod Oppi- undos. Prior antequam ad Papatum eveheretur  
dum fuit, ab ipso de- Henricus Sylvius vocabatur: Dexterrimus erat simul et  
inde Uobis factum eloquentissimus, ac proclavis virtutibus huius ad San-  
et ab ipso nomi- Pontificatus fastigium pervenit: multa  
ne Scientia dicta: praestantia edidit Opera, ac inter alia collectionem  
attamen Senis ori- Epistolarum et Orationum, Descriptionem Europa  
undus dicitur, quod et quaedam Historias, item exiguum Opus De Do-  
ipfius familia in natione à Constantino Calocria facta, quod im-  
ca demorari solita perfectum reliquit. Inter Sanctos, quos Sena-  
sit, Corsinianum rum Civitas Calocria dedit, prosequitur celebratur  
que ad ipsam specta- S. Catharina & qua Roma anno 1380. obiit, ac  
rit. ibidem in Calocria S. Maria De Minerva: De la  
& tertii Ordinis Minerva: tumulata fuit, ante et post mortem  
Tratorum Prae- mirabilis clara, quam Bius Papa II. an. 1461.  
dicantium, 20. Aprilis in Sanctorum numerum retulit.

Et Senis quoque multi prodierunt Cardinales,  
ac inter alios Alphonsus Bandulphi Betonicii  
Senarum Tyranni filius, quem Leo Papa X.  
quod ipfius vitae invidiatus fuerit, Roma in  
Castro S. Angeli suffocari iussit.

Ubi inuicem Castro apprimè munitum. In  
ea undecim civiter animarum milia numeran-  
tur. Magistratus constat novem personis qua-  
rum Caput Vexillifer nomen patet. Archiepis-  
copi palatium speciosum est et magnificentum.

Ceterum Senenses Sineri dicuntur et liberales,  
ac plerumque hospitalitatem apprimè colunt; pro-  
tiosè vestiuntur, enterumque amant appa-  
raturum; antiquam libertatem suam suspirare  
videntur.

20. Massa Veteranensis: Massa: Urbs exigui  
ambitus in monte posita versus Mare 36. milia-  
ris versus Africum à Senis et 20. ad Euro- aquido-  
ne-mesem à Blumbino; et 16. civiter ab ea loco,  
ubi olim Populonia stetit, quae Vetulonia  
meminere Composam à Populonia ortum habuisse. Propertius in  
Mela lib. 3. c. 5. et Plinius lib. 3. c. 1. qui illam  
14. c. 1. qui illam

\* Populonia Urbs  
Hetruria. Illius  
meminere Compos-  
nius Mela lib. 3.  
c. 5. et Plinius lib.  
14. c. 1. qui illam

Volterranus vocat. Quidam contendunt Mas-  
sam à Populonia ortum habuisse. Propertius in  
Mela lib. 3. c. 5. et Plinius lib. 3. c. 1. qui illam  
14. c. 1. qui illam

bojot. Saltem certum est, ex Populonia minus illam ad medium auctam fuisse. Olim melior, quam nunc, fuit illius conditio, ut quae Sivas inter et Senas aequilibrium tenuerit. Illius Insula Masserani vocantur, qui ob insalubrem aërem admodum pauci sunt ita, ut aestatis tempore vix 500. in hyeme vero 1000. circiter in ea numerentur.

Habet Sedem Episcopalem ab eo tempore, quo Populonia exiit, tum enim Populonia Episcopi in ea residere coeperunt atque etiam Masserani Antistites simul dicti sunt. Episcopatus iste olim Summa Sedi immediate subiectus fuit, postea Archiepiscopo Pisano, ac demum Senensi.

Massa praeter Ecclesiam Cathedralam, adest Basilicalis, item tria vivorum et unum Virginitatis Coenobia, Xenodochium et quinque Confraternitates laicorum. Diocesis Masserana 16. urbes complectitur et 16000. incolas, 100. Clericos, et 50. regulares.

3<sup>o</sup> Castellio: Castiglione di Benaria: Urbs seu Oppidum ad occidentalem versus Austrom ripam Lacus, qui ab ipsa Castellione dicitur, 16. miliaribus ad Austrom a Massa haud procul à Mari et in confinis Principatus Plumbini situm.

Lacus iste à Bomis flumine ex quo oritur, et quibusdam rivis augetur. Triangularis est, ad illius Septentrionalem angulum situm est Buriana Oppidum, quod creditur esse Salembrona Antonini, ubi Bomus in illum incidit. ad occidentalem angulum suum mari iungitur. Veteres illum Proclium vocavere, quem corrupta voce quidam Ammanenses Aprilem scriperunt. Interdum etiam Lacus Burianus dicitur à Buriana Oppido.

4<sup>o</sup> Grossetum seu Rosetum: Grosseto: Urbs exigua unam Arce satis munita. 12. miliaribus ad occidentem Castellione posita. Est Sedes Episcopi Archiepiscopo Senensi subiecti. Paucos numerat Incolas.

5<sup>o</sup> Suana seu Suanum: Soana: ad Floram: Flore: fluvium in monte at confinis Sitionis Pontificia 20. miliaribus ad Euronotum à Senis. In Fragmentis Originum Catonis illius fit mentio.

Populonium Etruscum, et alibi simpliciter Populonium vocat.

Jam an. 550. Sedem habuit Episcopalem, quae post illius exiitiam Massam translatam fuit. Quidam volunt eam vel à Coris vel à Belasgis fuisse excitatam.

Olim potentissima fuit, ac Etrusci navalia sua utililia inde afferuntur. Primum Sylla illam vastavit; restauratam Cassius M. solo aperit.

Olim potentissima fuit, ac Etrusci navalia sua utililia inde afferuntur. Primum Sylla illam vastavit; restauratam Cassius M. solo aperit.

Olim potentissima fuit, ac Etrusci navalia sua utililia inde afferuntur. Primum Sylla illam vastavit; restauratam Cassius M. solo aperit.

...m; hae  
...ragas, quos  
...gnat  
...um II. 4  
...militari  
...cheatur  
...t. hinc  
...is ad  
...multa  
...dicitur  
...em  
...y. de  
...quod  
...os  
...bratur  
...bit, ac  
...i. della  
...mortem  
...en. 1468.  
...bit.  
...ale,  
...etru  
...na.  
...e in  
...m. de  
...am  
...nis  
...rhis  
...icum.  
...liber  
...at; po  
...appa  
...irare  
...iqui  
...milia  
...mido  
...loro,  
...mas  
...sibus  
...stif  
...or

Ortalius conjicit illam esse Suanam Stolomai. Saeculo VI. vel VII. fuit Sedes Episcopalis sub Metropoli Senensi, ac temporis Successu in deteriorem abiit conditionem, quod insalubri, quae in ea spirat, aura tribuitur; unde etiam paucos habet incolas. Ex eo tamen celebris est, quod patria sit Gregorii Baptista VII. qui primus ope Mathildis Herouia Principis, quamvis ipsi magna fuit necessitudo, Imperatorum jugum, cui Summi Pontifices haecenus subsueverant, exiit.

6<sup>o</sup> Mons Alcinus, seu Mons Alcinus, item Mons Fleinensis [Montaleino seu Monte Alcinus] Urbs supra montem posita 12. miliaribus ad occidentem à Corsinians [Bienna]. Jam aliquot ante Christi ortum stetit et habitata fuit, Romani-que sub Caji Attilii Consulatu tutum asylum adversus Gallos in ea quasiverunt. Naturam unitam praedicant Antoninus in Itinerario et Cato in Fragm. de Originibus. Successu temporis Mons luis dicta est, ex quo nomine Mons Fleinus et Mons Alcinus factus est.

Longobardi, ubi in Italiam invenerunt, Montem hunc habitavere, tum Grani sub Carolo Magno illum occupaverunt; post ipsos vicini Rusellani in eum se-derunt, eique varia addiderunt aedificia. Tandem Bius Bapa II. an. 1462. illum Civitatem fecit Episcopalem. Urbs haec parva quidem est sed populosa, ut quae circa 4000. incolarum contineat. Praeter Euleciam Cathedralem, adhuc quatuor Parochiales in ea numerantur, necnon aliquot utriusque sexus Monasteria.

Hujus loci vetustatem produnt Ethnica Epitaphia, antiqua monetae, et gigantum ossa, quae ibidem reperuntur; ajuntque S. Lucia, quae hic extat Euleciam Martis Templum fuisse. In Suburbio Ecclesia B. V. Mariae à B. Petro Apostolo, qui aliquamdiu in vicinis hinc substitit, multosque in vicinis balnea Baptizaverunt, consecrata fuisse dicitur. Hujus Urbis Episcopus antehac Archiepiscopi Senensis Suffraganeus fuit, modo autem immediate Summae Sedi subjicitur; appellationes tamen ad dictum Archiepiscopum fuerunt. Circum hanc Urbem vina apudna creverunt.

7<sup>o</sup> Rusellae seu Rosella [Rosella seu Mosco-

7 saeculis

\* Rusellani ab Urbem Rusellis dicti.  
De qua non videtur  
erit Como

na: | olim Urbs Invidium veterum Tuscorum Urbibus  
 à Dionysio Halicarnassensi lib. 3. p. 189. annuncie-  
 rata. postmodum facta est Romanorum Colonia,  
 quod Plinius lib. 3. c. 8. memorat, necnon vetus  
 Descriptio apud Holstenium p. 39. prodit. Hujus  
 Urbis Invidias Titus Livius lib. 28. c. 45. Rufella-  
nos vocat. Ut etiam Rufellum Antonini in  
 Itinerario. Modo nomen eius est 5. miliaris  
 versus Septentrionem à Grosseto distans ab Italis  
Rufella seu Moscona dicitur.

80 Pientia | Pienza: | Urbs in fertili montis pla-  
 nitie supra vallem, quam Uria fluvius perfluit,  
 sita 12. miliaris versus Orientem à Monte Alino.  
 Antehac nomen Oppidum fuit Corinianum | Co-  
 rignans: | dicitur. At Pius Papa II. qui hic pri-  
 mam lucem vidit, nomen suum eidem tribuit Ur-  
 bique Episcopalem fecit. Proter Ecclesiam  
 Cathedralam, in ea duo sunt Monasteria unum  
 virorum virginum alterum. Episcopus illius  
 immediate Summa Sedi subiectus est; initio  
 quidem Episcopatus iste, qui ad 14. miliaria por-  
 tigitur, junctus erat Episcopatu Montis Alini,  
 at an. 1599. ab eo separatus fuit, ac proprios Episco-  
 pos habere coepit.

90 Mons Politianus, olim Ab Novas Statuas  
 dicta | Monte Pulciano seu Monte Polciano: |  
 Urbs in monte et confinis Status Pontificii ver-  
 sus Clanis seu Caniè | Chiana: | fluvii paludes sita  
 5. miliaris ad Euro-Aquilone - mesem à Pientia.  
 A Borsena Hetruscorum Rege conditam fuisse  
 ajunt. Habet Sedem Episcopalem anno 1561.  
 à Pio Papa IV. erectam, cujus Diocesis ad unicum  
 distans locum extenditur. Episcopus illius im-  
 mediate Summa Sedi subiectus. Proter Ec-  
 clesiam Cathedralam, in qua unus Diapostus,  
 unus Archidiaconus, Invidium Canonici, et qua-  
 tuor Sacellani Sacra peragunt, adhuc tres hic  
 numerantur Ecclesie Parochiales, tria Monia-  
lium et Septem Monachorum Benobia, unum  
Xenodochium, Montis pietatis, et Seminarium.

Civitas haec diu libera nullique subiecta fuit,  
 at vigente Florentinos inter et Senenses bello,  
 modo illorum modo istorum praeda fuit, donec  
 tandem Florentinis victoribus cepit. Quam-  
 vis illius ambitus ad unum miliarium porrigatur,

attamen vix ultra 200. Incolas continet. Extra illius muros extat Templum B.V. Mariae dicatum, in quo multa fiunt miracula. Solum ejus vinum profert tota Europa celebratum.

10. Clusium | Chiuri seu Camars: | Urbs supra montem propè Clavii paludes sita 10. circiter miliaribus ad Africum à Monte Politiano. Angusta est, ac insalubris aër inodis penè sanam efficit. Livius, Polybius, Strabo, Plinius et alii veteres scriptores illius meminerunt, ac etate Boresina Regis Haetruriae Metropolis fuit. Habet Episcopum Archiepiscopi Senensis Suffraganeum.

11. Radorophanum | Radiorofani seu Radiorofano: | Urbs munita cum Arce, in qua praesidium est, 10. miliaribus versus Austrium à Clusio distans. Hujus Urbis conditorem fuisse ajunt Desiderium Longobardorum Regem. Illam Boemus I. Magnus Haetruriae Dux muniti fecit.

110.

§. IV.

De Principatu Plumbinensi

Principatus Plumbinensis seu Ducatus Plumbinus | Il Principato di Plumbino: | Situs est ad latus Maris Thirokeni inter Bisannum et Senense territoria. Olim pars erat Republicae Bisanae, à qua ad Appianos pervenit, qui illum usque ad an. 1630. possederunt, quo Jacobo VII. Plumbini Principe sine masculo herede è vivis sublato Imperator Ferdinandus II. an. 1631. Principatum hunc Philippo IV. Hispaniarum Regi tradidit. Hic tribus post annis illum Nicolas Ludovisio, qui Jacobi nepotem duxerat, vendidit, retento sibi, quod ab an. 1548. Regibus Hispanis competebat, in Urbe Plumbino jure praesidii. Ipsius filius anno 1699. absque liberis defuncto ad ipsius Sororem natu minimam devolutus est, quae eundem marito suo Georgio II.

\* Soranus Trai- Buoncompagno Duci Sorano\* attulit. Ei anno tus à Sorà Apr. 1700. etiam sine masculo herede devotus huius Regni Neapo- cessit filia natu maxima, quae anno 1702. ipsius utami provinciae fratri adeoque patri suo nupsit, qui provin- urbe sic dicitur capis Plumbinus factus est. At cum in Successio- ejus ipsa Ca- nis Hispanicae bello Gallicas partes amplexus put est. Prin- fuisset, an. 1703. hoc suo Principatu à Cara- cipatus titulo reus exheredatus est, fisco etiam addictis, quas gaudet.

in Regno Neapolitano habebat, possessionibus. Ubi  
autem in bello Colonico Gallo-Hispani Principa-  
tum hunc Carolus VI. Imperatori eripuerunt, an.  
1735. in pace Viennensi seu illius preliminaribus  
Coniugi Principis Plumbini speciali Diplomate  
facultas data fuit ad hunc Principatum ad se  
iure hereditatis pertinentem redeundi.

Ab hoc Principatu pendet Ilva | Elva: |  
Insula, exceptis duobus, qui in ea sunt, Maris  
portibus, scilicet Porto Longo | Porto Lon-  
gone: | et Porto Ferraris seu Cosmopoli | Por-  
to Ferrajo: | quorum prior ad Utriusque Si-  
cilia Regem, alter ad Magnum Hetruriae  
Ducem spectat. Sed de hac Insula suo loco  
plura. Notatur.

1<sup>o</sup> Plumbinum | Plumbino: | Urbs Caput Princi-  
patūs, à qua nomen habet, in littore Maris Thirohe-  
ni sita 20. miliaribus ad Africum à Massa. Oppidū  
munita est. Hispani seu potius utriusque Sicilia  
Reges in ea habent praesidium ab an. 1546. Anno  
1708. Caesarei pro Carolo Austriaco postea Imperato-  
re sub nomine Caroli VI. illam occuparunt; et  
anno 1735. Gallo-Hispani eidem eripuerunt.

Coniiciunt aliqui Urbem hanc esse Populi-  
monum seu Populoniam veterum, id est, Minio-  
rum, Major enim, è cuius minis Minor orta  
est, 4. circiter miliaribus à Plumbino versis  
Portum Baratum sita erat.

2<sup>o</sup> Baratum | Barato: | vicus ad Maris ri-  
pam positus 2. miliaribus ad occidentem à Plum-  
bino. ab eo nomen sortitur Portus Baratus  
| Porto Barato: | Haud procul ab eo Popu-  
loniam, de qua sup. n. 109. 2. in not. egimus,  
fuisse positam; cuius locus in tabulis Geogra-  
phicis sub nomine Populonia destructa ex-  
primitur, ajunt.

3<sup>o</sup> Scardinum | Scardino: | Oppidum cum  
Arce 10. miliaribus ad Austrum à Massa, et  
12. ad orientem à Plumbino. Ostelius putat  
illud esse Scaprium seu Scabrum Portum, de  
quo Antoninus meminit in suo Itinerario  
Maritimo.

## De Statu Praesidiorum.

Status Praesidiorum seu Praesidii | Lo Stato  
 dell' Praesidii vel del Praesidio: | Tractus est  
 exiguus ad Maris litoris, et in parte australi Senen-  
 sis Agri, necnon in confiniis Patrimonii S. Be-  
 7 Status Praesidii tri Situs. 4 Olim ad Rempublicam Senensem  
 min dicitur, pertinuit; verum ubi Philippus II. Utriusque  
 quod utriusque Sicilia et Hispaniarum Rex Duci Hiberniae  
 Sicilia Rex in Senense territorium cepit sibi districtum  
 idius variis locis hunc retinuit. In Successionis Hispanicae  
 praesidium ha- bello Casareo pro Carolo Austriae postea Im-  
 beat. peratore illum occupaverunt, quem deinde  
 anno 1735. novus utriusque Sicilia Rex  
 Carolus Philippi V. Hispaniarum Regis fili-  
 us ipsi eripuit. In eo occurrit

1<sup>o</sup> Orbitellum | Orbitello: | Urbs Caput Tractus,  
 in exigua terra lingua intra Lacum, quia ab  
 ipsa nomen habet, ac à Strabone Stagnum  
Marinum vocatur, necnon versus Occidentem  
 Marii jungitur, et sub Argentario | Argentaro: |  
 monte sita 26. miliaris ad Afrinum à Castro  
 Urbe Pontificia. Anno 1707. 20. Decembris  
 Casareo illam Gallo-Hispanis eriperunt, et  
 hi anno 1735. Dennis recuperarunt.

2<sup>o</sup> Portus S. Stephani | Porto San Stepha-  
 no: | in litore Maris Thirrheni portus est 7.  
 miliaris versus Occidentem ab Orbitello.  
 Vix nomen Portus meretur, ut qui omnibus ven-  
 tis, si Eorum et ex parte Austrorum excipias, sit  
 expositus. In litore extat Sacellum, et  
 supra illud loco eminenti exiguum propugna-  
 culum seu turris munita. Ajunt, olim pro-  
 pe Sacellum istud angustam extitisse Urbem,  
 de qua tamen jam à longo tempore nulla fue-  
 ta fuit mentio, forte quia Barbarorum gressa-  
 tiones Incolas aliò se recipere coegerunt.

Tres vel quatuor viles domus huc sunt resi-  
 duae. Sacellum à Cruce, quae supra ipsius por-  
 tam eminet, et ab altari merè lapides, quod  
 in eo est, dignoscitur; Nautici huc apellen-  
 tes, illud intrant, et in illo ignem excitant,  
 ac verisimiliter cibos coquunt.

3<sup>o</sup> Telamon: | Telamone, Telamon, Talamo-  
na, Porto Talamona: | Urbs exigua cum parvo  
portu ad Ostium Osae fluvii sita 9. miliaris ad  
Septentrionem à Porto S. Stephani. Extremi-  
tatem Sani praerupti occupat, et à castro muni-  
to protegitur. Antiquissima est, ejusque Ro-  
mani Scriptores frequentes meminere; ac pro-  
pè Romani A. U. 529. insignem victoriam quibusdam  
de Galis reportarunt. Nomen à Telamone  
celebri Heroe ~~romano~~ adeptam esse dicunt.

In Successionis Hispanica bello Casaris ces-  
sit, quam an. 1735. Gallo-Hispani illis eripe-  
runt.

4<sup>o</sup> Portus Herulis: | Porto Hendle: | Oppi-  
dum seu urbs exigua unicum portu, cui no-  
men tribuit, in littore maris sita 6. millia-  
ris ad Austrum ab Orbetulo. ab Aere muni-  
ta protegitur. Vetusissima est, praesertim  
si supponatur conditorem habuisse Herulem,  
ac ibi Argonautarum clavam in Aeneas consti-  
tisse. Anno 1712. illam obtinuerunt Casarii,  
quibus anno 1735. Gallo-Hispani eam eripe-  
runt.

Sectio II.

112.

De Statu Eularia seu Di-  
tione Pontificis.

Status Eularia seu Ditis Pontificis: | Stato  
della Chiesa: | sic dicitur quod Summus Pontifex  
Supremâ potestate in eo Dominetur. ad Sep-  
tentrionem Dominio Veneto et Mari Adriatico;  
ad Orientem Regno Neapolitano; ad Meridi-  
em Mari Tusco seu Thirrheno cingitur; et ad  
Occidentem finitimus est Hetruria, et Duca-  
tibus Mutinensi, Mirandulano et Mantua-  
no. Ejus longitudo ab Anagnino ad Caerum, si-  
licet à Terracina usque ad fines Peninsulae  
Rhodiginae ad 90. vixiter miliaria porrigitur; & Germanica  
et maxima ejus latitudo ab Anagnina Centum  
cellas: | Civita Vecchia: | <sup>usque</sup> ultra 44. miliaria Ger-  
manica non protenditur. alii ejus longitu-  
dinem ad 340. miliaria Italica, et latitu-  
dinem ad 150. duntaxat protendunt.  
Mons Apenninus Statum hunc in duas par-

Lo Stat  
tus est  
li S. Be  
enusem  
trinsqu  
ctoria  
ctum  
anica  
tea ju  
n Scia  
a Rea  
gis fili  
t. Tract  
qui ab  
quum  
ntem  
gentar  
Castro  
embis  
nt, et  
lepha-  
st 7.  
do.  
bus ve  
ias, sit  
on, et  
agra-  
n pro-  
hem,  
a fue-  
grosso  
t. resi  
ius po  
s, quod  
ellen-  
tant,

203  
tas dividit Septentrionalem nempe et Austra-  
lem. Ubique in eo spissus spirat aër, multisque  
in locis propter paludes et solum uliginosum insalu-  
ber, quod Incolarum numerum haud parum minuit.  
Nihilominus frumenti, vini, olei, aliorumque fruc-  
tuum feracissimus est.

Incolae caeteris Italis meliores haud sunt, nec vir-  
tutibus nec vitis carent. Elegantius quam cae-  
teri Itali linguam Italianam, qua ipsi materna  
est, loqui dicuntur. Litteras impense colunt,  
quamvis impensius eas colere possent, tum propter  
praestantissimas Bibliothecas, tum propter viros  
omnium Scientiarum virtute celebres Magistros  
qui Romae sunt. Commemium apud ipsos satis  
floret. Catholicam Religionem profitentur  
nec apud ipsos alia toleratur; at tamen Romae  
multi sunt Iudaei.

Status iste Indecim exiguis provinciis com-  
ponitur, suntque Ducatus Ferrariensis;  
Territorium Bononiense; Romandiola;  
Ducatus Urbinas; Marchia Anconitana;  
Umbria seu Ducatus Spoletanus; Ager  
Bersinus; Sabina; Ager Uvberetanus;  
Campania Romana; Patrimonium S.  
Petri; et Ducatus Castroensis. Haec pro-  
vincia ex Bipino, Caroli Magni, Ludovici III,  
Caroli Calvi, et illorum Successorum Franciae  
Regum et Occidentis Imperatorum, non  
famosa Mathildis, Hetruriae Principis munifi-  
centia et liberalitate Summis Pontificibus  
asscripta fuerunt: imò volunt aliqui jam die  
ante ipsorum aetatem Constantinum Magnum  
S. Sylvestro Papa provinciam illam, quae ideo  
Patrimonium S. Petri nuncupatur, unacum  
Urbe Romae dono dedisse. Quod an verum sit  
huc nostra haud interest scire.

Præter has provincias Papa tanquam supre-  
mus Dominus in Regno Neapolitano Ducatum  
Beneventanum, de quo hoc loco disseremus,  
et in Franciae regione Provincia dicta Comi-  
tatum Vendascensium, quem Lib. 2. c. 10. §. 14.  
n. 123. et seqq. expendimus, tenet. Insuper cum in  
Gallia tum in Italia multos habet Clientes  
Beneficiarios seu, ut vocant, Vassallos, inter

quos aminat Rex Neapolitanus, cuius Regnum Summae  
Sedis feudum est. Antehac etiam Ducatus Bar-  
menis et Placentinus etiam Papa feuda erant,  
at ab anno 1732. ad Imperium rediere. vid. dic-  
ta hic C. i. Sect. 4. n. 68.

Memoratis Status Ecclesiastici provinciis Locum-  
tenentes à Capa proficiuntur, qui eas sub lega-  
torum nomine gubernant. modo illas ordi-  
ne à nobis supra praescripto expendimus. Sit

§. 1.

## De Ducatu Ferrariensi

Ducatus Ferrariensis [Il Ferrarese Ducato:]  
olim proprios Duces habuit ex prosapia Atestina  
[Este:] qui simul Mutinensem et Regiensem  
Ducatus possidebant. Bifariam divisus erat,  
scilicet in Ducatum Ferrariensem et Beninse-  
lam Rhodiginam; verum circa an. 1500. Res-  
publica Veneta Beninfulam hanc sibi subiecit,  
quam haec tenet retinuit.

Inter Dominia, quae Mathildis Tertiae Principis  
Summae Sedis testamentis reliquit, etiam fuit  
Ducatus, tunc Marchionatus, duntaxat, Ferrari-  
ensis; unde factum, ut qui subinde illum posse-  
derunt Atestini tanquam Papae feudatarii  
censi fuerint. Anno 1470. à Paulo Papa II. Du-  
catus factus est in persona Bosonis, quem jam  
anno 1452. Fridericus III. Imperator Austria-  
cus Mutina et Regii Ducem creaverat, hincque  
binos hos Ducatus iterum Imperio junxerat. At  
postmodum obstiterunt Summi Pontifices Ma-  
thildis Donationem obtinentes, donec anno  
1531. Carolus V. Imperator ab Alphonso Muti-  
na, Regii, et Ferraria possessore Clemente  
Papa VII. annuente in hac de horum Ducatum  
proprietas inter ipsos vertente causa arbiter  
constitutus decrevit Mutinensem et Regien-  
semque dictum Alphonsum pertinere necnon q. Ducatus  
Imperii feuda esse, Ferrariensem vero post  
exhibitam Summo Pontifici certam pecuniam  
Summam ab eodem dicto Alphonso in feu-  
dum tradi debere; cui sententia Pontifex,  
quod ei haud placeret, in speciem duntaxat  
acquievit, cumque anno 1597. Alphon-  
sus II. horum trium Ducatum possessor legiti-

113.

\* vid. Sup. hic Sect. 1.  
n. 106.

Inter Dominia,  
quae dicta Mathildis  
Summae Sedis reli-  
quit, fuerat Duce-  
tus Mantuanus,  
Mutinensis, Re-  
giensis, Barman-  
sis, Placentinus,  
et Ferrariensis.  
Omnes hos Ducatus,  
prater Ferrariem,  
Imperatores  
Successive Imperio  
vindicaunt.

\* Monticulus  
 | Montebio  
 Ubs unicum  
 Vicariatu ad Len-  
 tiam sub Britiam  
 | Lanza: | fluvium  
 in plaga Occiden-  
 tali Ducatus Regien-  
 sis, et confinis Du-  
 catu Paonensis Va-  
 ronam inter et Vi-  
 centiam posita.  
 Satis ampla est et  
 numita, nemor  
 Marchionatus ti-  
 tulo gaudet. In  
 hac ora olim po-  
 puli Trianenses  
 dicti vaserunt.

mus improles an. 1597. Iosephets, successorem  
 reliquit Casarem Atostinum | Esto: | Montice-  
 li: | Montebio: | Marchionem filium Avili Al-  
 phonsi I. quam ipse ex civis cuiusdam Ferrariensis  
 filia | nobilem fuisse ajunt: | quam secundis imp-  
 tiis ex concubina conjugem suam fecerat, suc-  
 cessit; Verum Clemens VIII. qui tunc res Ecclesiae  
 moderabatur, Casarem hunc ineptum Declara-  
 tati Ducatus Regien. vit, qui sus ex fratre nepoti succederet, Du-  
 catuque Ferrariensem Camera Apostolica  
 addixit, Casar tamen Mutinensem et Regi-  
 ansem Ducatus retinuit, eorumque investi-  
 turam ab Imperatore Rudolpho II. obtinuit,  
 quos ad successores suos transmissit, qui illis  
 Suprema auctoritate tanquam Imperii Sen-  
 datarii Dominantur.

Ducatus Ferrariensis limites habet ad Septen-  
 trionem Peninsulam Rhoviginam; ad Occidentem  
 Ducatum Mantuanum; ad Meridiem Territori-  
 um Bononiense et Romandiolam propriam; et  
 ad Orientem Venetum Maris Sinum. Solum  
 habet ubique fertilissimum sed sepe frum et  
 uliginosum, proinde non satis salubre. Pri-  
 us partes sunt Peninsula Arianaensis | Polcin  
 d' Ariano: | Peninsula Ferrariensis | Polcin di  
 Ferrara: | Peninsula S. Georgii | Polcin di  
 San Georgio: | et Valles Comaenses | Valli di  
 Comaebio: |

Peninsula Arianaensis exigui est ambitus, con-  
 finis est ad Euro-Aquilone - Mesem magno Padis  
 fluminis brachio; ad Septentrionem eundem ejus-  
 dem fluminis Ramo; ad Orientem Venetis Ma-  
 ris Sinui, et ad Meridiem altero Padis Ramo,  
 qui Padus Arianaensis | Po di Ariano: | vocatur.

Peninsula Ferrariensis | Polcin di Ferrara: |  
 intra magnum Padis brachium versus Septentrio-  
 nem, et Padem Ferrariensem seu Volaniensem  
 | di Volana: | versus Austrum continetur.

Peninsula S. Georgii, inter binos Padis ra-  
 mos, quorum unus Padus Ferrariensis, seu Vo-  
 lanensis, alter Argentiarius | Po di Argenta: |  
 vocatur, porrigitur usque ad paludes Valles Coma-  
 censes dictas porrigitur.

Valles Comacenas | Valli di Comachio:|. Sic vocatur  
 Calus circum Comaculum urbem posita. Inter  
 Braclia Badi Volanense et Primarium versus  
 Beninculani S. Georgii porrigitur, et versus Ori-  
 entem Veneti Maris Sinum attingit. Ejus ambi-  
 tus est circiter 90. miliarium Italicorum. a  
 suis Salis ferdinis celebratur. Notatur

1. Ferraria | Ferrara:| Metropolis Ducatus  
 ad brachium quoddam Badi, quod Incola Padum  
 mortuum | Po morto:| vocant in confinis Domini  
 Veneti Mirandulam inter et Comaculum sita, 30.  
 circiter miliaris ad Septentrionem à Bononia.

Habet Sedem Archiepiscopalem ab anno 1735. cum  
 prius fuisset Episcopalis duntaxat. Sub Metropoli Ra-  
 vennatensi. Sub Duibus, qui in ea Regiam  
 habere, populoripima erat, modo verò ita pau-  
 cos complectitur Incolas, ut in ea plures esse Do-  
 mus videantur, quam Cives, ampla enim est.

Antiqua foret, si verum esset, eam esse Ta-  
 citi Torum Alieui seu Alieui. Non tenent, qui  
 dicunt eam post diluuium conditam fuisse, at-  
 tamen verisimile videtur illam ante tempora Sma-  
 ragdi Secundi Exarchi Ravennatensis, à quo  
 circa finem Saeculi VI. moenibus ciuita est, non  
 nisi Bagum fuisse, ac primum centum fere post  
 annis sub Pontificatu Vitaliani, qui ab an. 655.  
 usque ad an. 669. rebus Ecclesiae praefuit, Urbis  
 nomen gessisse.

Ejus ambitus est quatuor miliarium, vali-  
 disque moenibus et propugnaculis cingitur; ei eti-  
 am imminet Arx munita. Platea ejus pulchra,  
 recta, et lata sunt, tantaque longitudinis, ut pass  
 illarum oculorum ariem fugiat. Magnum forum,  
 praeter magnifica palatia, quibus ferme totum  
 cingitur, ornant bina aerea Statua binos Prin-  
 cipes Aeternos exhibentes. Illud imprimis specta-  
 bilem efficit Ecclesia Cathedralis, cujus vel propy-  
 laeum ob suam architecturam intuentes rapit  
 in admirationem; tribus columnarum seriebus  
 suffulcitur, inter quas hibi inuicem intermixtas sunt  
 portuulae, quae illam magnificam efficiunt, si-  
 mulque antiquissimam produnt; parua autem

ejus est marmorum; axillis picturis aliisque om-  
nis generis ornamentis superbit; in ea etiam sunt  
multorum Principum et Episcoporum Ferravensium  
Mausolea.

Præter hanc Cathedralem Ecclesiam varia ad-  
huc Ferraria numerantur omnes Splendide,  
et variorum Ordinum, ut Carmelitarum, Fran-  
ciscanorum, Theatinorum, Dominicanorum,  
Benedictinorum, &c. Monasteria.

Inter palatia emineret videtur Prætorium  
sive Basilica civilis; olim erat Nobilium pala-  
tium. Papa Legatus seu Lamentens residet  
in veteri quodam Ducali palatio, quod quadrata  
turris munitur, quæ quatuor magnis alis junc-  
ta amplam quadratam arcam continent posti-  
cibus, aliquot marmoreis Statuis, et pulchris pic-  
turis Atentina prosapia Genealogiam exhibenti-  
bus ornata.

Anno 1101. Civitas hæc adversus Mathildem Tur-  
cia Principem rebelavit, unde et obsessa fuit,  
donec compositis inter illam et ipsos Cives iusta fue-  
rit. Anno 1438. hic Concilium Florentinum,  
postquam Basileense ab Eugenio Papa IV. per Solem-  
nem Declarationem abrogatum fuisset, initium  
sumit. An. 1586. in hac Civitate foedus con-  
tra Protestantem initium fuit. Anno 1570. Ferraria  
intra quadraginta horarum spatium 160. Fer-  
ra motus sustinuit, quibus pene devastata fuit.

Anno 1708. Casarei, cum Clementem Papam XI. inter  
et Josephum I. Imperatorem vigerent similitates,  
illam occupaverunt.

Inter viros celebres quos Ferraria protulit recen-  
sentur Guido Bentivoglio sive Bentivoglio; egregius  
Negotiorum gestor, Historicus et Cardinalis, qui  
an. 1579. natus, an. 1620. postquam Nuntius in  
Gallia fuisset, Cardinalis factus, brevi post pa-  
tronum suum Urbanum Papam VIII. qui ab an.  
1623. usque ad an. 1644. Ecclesia clarum tenuit,  
et cuius successor destinabatur, à vitâ secessit.  
Ludovicus Ariostus sive Ariosto; inter Poetas Ita-  
los celebris obiit an. 1533. Joannes Baptistæ  
Guarinis sive Guarini; mortuus est an. 1613. exceden-  
tia ab ipso habemus præmata, inter quæ eminent  
Pastorale Pastor sive Dicitum.

2<sup>o</sup> Lacus obscurus | Lago Scuro seu Lago oscuro: | locus exiguus at apertus ad sinistram Padis ripam, qui ibidem ponte jungitur, situs 7. milliariis ad Septentrionem à Ferraria. In Sacerdotum Hispanica bello galli, quo Casareorum in agrum Mantuanum incursionem impedirent, locum hunc propugnaculis et praesidiis munierunt. Postmodum Copia Papales adversus Casaros idem occuparunt, et quantum possibile fuit vallibus obfirmarunt; nihilominus ipsis minime obstantibus Casarei idem obtinuerunt ac propugnaculis munitur.

3<sup>o</sup> Arianum | Ariano: | Oppidum in confinis Domini Veneti ad ripam Brachii Padis fluminis, quod propterea Padus Arianus | Il Po d' Ariano: | vocatur, situm 28. milliariis ad Eux. Aquilone - Mesem à Ferraria. Obisopotiam nomen habet exiguus districtus, qui Peninsula Ariana | Polserin d' Ariano: | nuncupatur.

4<sup>o</sup> Volana | Volano Volana, Olana: | Oppidum versus Ostium et ad dexteram brachii fluminis Padis, quod obisopo Padus Volanus | Po di Volana: | dicitur 11. milliariis ad Septentrionem à Comaclo. Oppidum istud, quod portu introitus est, an. 1702. Eques Turbinus | Le Chevalier de Tourbin: | qui cum aliquot Gallis navibus propè illud consistebat, diripuit.

5<sup>o</sup> Argentia | Argenta: | Oppidum una cum Arce in Peninsula S. Georgii ad vates Brachium Padis, quod obisopo nomine Padus Argentinus | Il Po d' Argenta: | vocatur, situm 15. milliariis ad Euronotum à Ferraria. Nomen habere dicitur ab Argento, quod Incola singulis annis Archiepiscopo Solvere tenentur. Anno 1708. vigentibus Imperatorum inter et Capam discordiis Casarei Oppidum <sup>hoc</sup> occuparunt, ac avenire coeperunt, verum postea idem deseruere.

6<sup>o</sup> Comaclum seu Comacula | Comachio seu Comacchio: | Urbs Caput Comitatus inter paludes, quae valles Comacenses vocantur, sita 18. milliariis ad Septentrionem à Ravennâ. Habet Sedem Episcopalem Metropoli Ravennatensi subiectam. Bancos, ~~non~~ <sup>inter</sup> Incolas ob aëris intemperiem, numerat Incolas, qui plerumque sunt piscatores. Quidam volunt idam antiquam, et à Balazis conditam fuisse: ajunt etiam illam eo ipso tempore, quae Aria ab

\* Blondus | Flavius | ab undis absorpta fuit, etiam interdicta, et Blon-  
 celabris Histori-  
 cus natus est Flo-  
 ri Julii an. 1388. qis filio adversus Venetos operam tulisset, hi an. 932. illam  
 injuria ulsiscenda gratia demoliti sunt.  
 Bapae Eugenio Anno 1708. vigentibus Papam Clementem XI. interat  
 IV. a commer- Josephum I. Imperatorem discordis Casarei illam  
 tariis fuit, quo occuparunt et munierunt sub praestatu, quod quam  
 munere etiam vis Imperium feudum de jure ad Ducem Mutinensem  
 sub sequentibus pertineat, nihilominus Summus Pontifex una-  
 Pontificibus fure- cum Ducatu Ferrariensi sibi illam asserisset, ac  
 tur, est usque ad restituere hactenus detrahet. unde etiam anno  
 Pium II. sub cu- 1709. à Belliduce Casares de Bona Valle | Bonneval |  
 jus Papatu anno qui tunc his in partibus imperabat, istius Comitatus  
 1463. vitam po- feudatarii hui sociati sunt, ut feudorum suorum in-  
 suit. In sua his- feudatarii hui sociati sunt, ut feudorum suorum in-  
 toria quam ab vestituram recipere. Res in hoc statu sub  
 an. 400. neque ad Summis Pontificibus Clemente XI. et Innocentio  
 an. 1440. perdu- XIII. permanserunt usque ad initium anni 1725. tunc  
 xit, potius in id animum Benedicto Bapae XIII. Urbis hanc unicum suo Co-  
 inveniisse vile- mitata restituta fuit.  
 ter, ut multa un- 70 Sagis Bortus | Magna Vaccha | seu Caprasia  
 gereset, quam ut Magna Vaccha | Urbis parva cum portu Maris  
 vera conscriberet. ad Sinum Venetum Ravennam inter et Padis osti-  
 um sita 2. miliaris ad Orientem à Comaolo.  
 quantum ad anti- Anno 1708. Casarei illam occupaverunt occasio-  
 quitates Roma- ne diffidiorum, quae propter Comitatum Coma-  
 nas tamen lauda- nensem Papam inter et Imperatorem vigeant.  
 tur. Caetera Opa- 114.  
 ra sua magno qui-  
 dem studio ablo-  
 ruit, at stylum,  
 qui tunc in usum est  
 volent, suntque  
 Roma triumphans.  
 Roma instaurata;  
 Italia illustrata;  
 Hist. Rom. Deca-  
 Tes III. et De Ori-  
 giniibus et gestis  
 Venatorum.

## D. II. De Territorio Bononiensi

Territorium Bononiense seu Ager Bononiensis  
 | Il Bolognese | Olim pars fuit Romandiola,  
 quae nomenque habet à Bononia Metropoli sua.  
 Limites ejus sunt ad Septentrionem Ducatus Ferrar-  
 iensis; ad Orientem Romandiola; ad Austrum  
 Hetruria, à qua monte Apennino separatur; et  
 ad Occidentem Ducatus Mutinensis. Regio est  
 amoenissima, et variorum frugum feracissima.  
 Ab anno 1504. Summo Pontifici parat, et à Cardi-  
 nali regitur sub Legati nomine à Bapa consti-  
 tutus. Notatur

30 Bononia | Bologna | Caput Civitas Caput Ager  
 seu Territorii, cui nomen tribuit, sita ad Rhenum  
 | Reno | fluvium 25 miliaris versus Austrum à  
 Ferraria, et totidem ad Orientem à Mutina,  
 sub gradu long. 29. lat. 44. secund. 27. Inter-  
 maximas, pulcherrimas, opulentissimas, et po-

tantissimas Italiae urbes recenseri meretur. Domos ha-  
bet plerumque lapideas et lateritias, occurrunt etiam  
aliquae ex laeis quadratis constructae. Aedificia pu-  
blica sunt magnifica, tam quoad architecturam  
quam ornamenta. Plateae ejus satis rectae sunt.

Est Sedes Archiepiscopi, Universitatis anno  
425. ab Orientis Imperatore Theodosio II. Sen-  
juniore fundatae ac tota Italia inis Europa ce-  
lebris, et variarum Academiae et Prouito-  
rum Societatum.

Antiquissima etiam est, ac, si ipsius Scripto-  
ribus fides, multis ante Romam laentis condita  
fuit. Plinius lib. 3. c. 19. ait Feltrinam

olim fuisse vocatam, nempe Hetruria Metro-  
polim. Livius quoque lib. 33. c. 37. illam Fal-  
sinam nuncupat. Verisimile est eam a Gal-

lis Bononia nomen accepisse, ut qui soliti fue-  
runt nomina patris. Suae in Italiae locis, in qui-  
bus sedem figebant, imponere. hinc etiam huic  
Civitati Bononia in Belgica modo Bicardia ad-  
fectum, quod Angliam a continente separat, sita  
urbis nomen indiderunt. Simili quoque ra-  
tione fluvium, qui Bononiam abluit, Rhenum  
|: Reno: | dixere. Si Silius Italico lib. 8. v. 599.

credimus Bononia copias auxiliares Trojanis ad-  
versus Turnum\* misit. In bello Bunico Hanni-  
balis partes tenuit adversus Romanos, qui, ubi  
postmodum ea potiti sunt, illam facere Coloni-  
am, et ex Senatus consulto tria hominum millia  
in eam deduxerunt. Titus Livius lib. 37. c. 57.  
hujus facti tempus et circumstantias refert, addit  
que quod Romani Gallos Bojos, qui prius Tuscos  
ex hac ora pepulerant, inde exturbaverunt.

Vallejus lib. 1. c. 19. Consules vocant, sub quibus  
Colonia illa missa fuit, scilicet Cn. Manlius  
Volsonem et M. Fulvium Nobiliorem. Non  
suis ac alia Colonia Latina jus habuit proprium  
sibi deligendi Magistratum. Narrat Suetoni-  
us in Nerone c. 7. quod, cum sub Imperio Claudii  
terribili incendio devastata fuisset, ad instantiam  
Neronis tunc adhuc juvenis Imperator et Senatus Ro-  
manus haud parum ad illius restorationem con-  
tulerint. Vitellius, prout refert Tacitus

\* Turnus Rutulo-  
rum Latii popu-  
lorum et lati-  
nis vicinorum  
Rea fuit. Post  
obitum Latini  
Regis ipsius Regnum  
sibi asserere ten-  
tavit; hunc in fi-  
nem Laviniam  
ipsius filiam sibi  
Seyonensi curavit;  
verum Aeneas Tro-  
janorum Regum  
prosapia virum  
et Troja, quae an.  
mundi 2800. ante  
Chr. 1184. ante-  
nois prodicione a  
grecis occupata  
fuerat, in Italiam  
cum sociis Trojanis

in Italiam profu- Annal. lib. 12. Amphitheatrum in eâ construxit, in  
 gus illam, editis quo postea Fabius Valens Gladiatorum ludum po-  
 prius egregis faci- pulo exhibuit. Hic etiam Senatus Romanus  
 noribus, Ponsâ congregatus est, ut circa tumultus, quos civile bol-  
 suâ et ritâ simul lum Ottorem inter et Vitellium de Imperio in-  
 puvavit. ter sese altarcantes excitavit, consilium caperent.

Bononia spectabilis ades fuit, ut Imperatoris di-  
 gnitatis amuli in primis illam sibi subijcere Studie-  
 rint; unde factum, ut tot vicissitudinibus ob-  
 nonia fierit. Sub Maximo Tyranno leditionem  
 passus est, ac Theodorus Magnus illam penitus exci-  
 distet, nisi S. Petronius illius Antistes illam ab hoc  
 infortunis libera pot, plus adhuc egit, enimvero ipsi  
 ab Imperatore privilegium obtinuit, quo licentia-  
 rum et Studiorum mater declarata fuit. Postmo-  
 dum Imperator Lotharius II. ipsi Leges, quae tunc  
 temporis non nisi in Romana et Constantinopoli-  
 tana Scholis prolegebantur, interpretandi faul-  
 tatem dedit, ac Jure Consultus Azo coram Decem  
 milium Studiosorum Auditorio Jura docere visus  
 est. Professorum Bononiensium fama cele-  
 bris ita fuit, ut Summi Pontifices Gregorius IX.  
 Bonifacius VIII. et Joannes XXII. Decretales suas  
 et Clementinas ad eos miserint.

7 Bononiam Postquam Carolus Magnus Longobardorum Regno  
 finem imponisset, ab iis, quibus hactenus parerat,  
 liberavit. Otto Magnus liberam Imperii Civi-  
 tatem declaravit, unde, quemadmodum aliae  
 Italiae Urbes, proprios Consules et Magistratus,  
 qui illam regerent, sibi delegit, sicque Reipubli-  
 cae cujusdam induit formam. Hujus sua liberta-  
 tis Cives adeo amuli fuerunt, ut Bononiam Im-  
 peratoris Locumtenentem, quod nimis libere illis  
 dominari vellet, e fenestra in forum egerint  
 praecipitem. Cives hi in saevo adversus Infi-  
 deles bello sibi pro aliis specialem peperere fa-  
 mam, et in ipsorum Tabulariis, seu, ut vocant,  
 Archivis monumenta supersunt, quae memorant  
 illos in expugnatione Damiatæ Urbis prae-  
 suas ferme partes habuisse. Quanta porro  
 ipsorum fuerit potentia vel inde patet, quod  
 adversus Venetos triennii spatio bellum gerentes  
 in aciem quadraginta hominum milia semper  
 adduxerint. Cum Marchionibus Ferrariensibus.

Mediolani Dominis, et aliis Italia Principibus frequen-  
 tia ipsis bella fuere: pro omnibus illud est memo-  
 rabile. mod advenit Imperatorem Fredericum  
 II. habuere, cuius filium rothum Enzonem seu En-  
solinum, quem supremum exercitus sui Balliducem  
 et Longobardia gubernatorem uicem Sardinia et  
Corica Regem Salarasat, anno 1240. Sum ad Bo-  
noniam Castra movere parabat, Pontificis adju-  
ti copiis prolio devictum ceperunt, et nee Impe-  
ratoris minis, nee precibus, nee denique petio-  
ulo redimi possi huit, sed per 23. annos et ad obi-  
tum usque in custodia detinuerunt. Tunc  
temporis praecipua Romandica partem possidebant,  
at per intestina disidia, qua a Saeco XIII. ultra  
200. annos apud ipso perduraverunt, illam simul et li-  
bertatem suam amiserunt. Joamei et Lampesta-  
zi huic infortunio daderunt initium, et anno 1274.  
unam quindam suorum adhaerentium milibus  
urbis ejacti huit. Non multo post scilicet anno  
1278. Nicolas Papa III. se subjecerunt ca conditio-  
ne ne civitati sua aux superponeretur, nee Civi-  
um bona sub quocumque demum pretextu siis ad-  
dicerentur, et ut Roma ex his civibus Audito-  
rum notae et Delegatum haberent. Postmodum  
tamen Bentivolii, Cannetuli, et Bepoli suessi-  
ve Civitatem hanc occupaverunt, unisque alterum  
ejcit. Annibal Bentivolius, qui circa annum  
1445. ocisus est, filium reliquit Joannem; hic Bo-  
noniam sibi subegit, et adeptum in eam domini-  
um per condelitatam, Marenotis uempie expulsis,  
Malvozzis e mediis sublatis, et omnibus sibi con-  
trariis inlementissime habitis, tueri comatus est;  
at immanis haec ipius praecautis minime obfuit, quia  
sub finem anni 1506. a Julio Papa II. exturbatus  
fuert, qui idius et totius Agri dominium  
his successoribus Summis Pontificibus reli-  
quit.

Bononia ambitus est 5. longitudo 2. et lati-  
 tudo 1. et paulo amplius miliarium; praeter  
 murum nullas habet munitiones, et sita est po-  
 pe viam Amilianam veterum.

Solum ~~habet~~ ejus ades fertile est, ut ob id ipsi *Obasa* s: *Bologna la Grassa* nomen inditum fuerit. Optime edificata est, navis figuram refert. In ea multi sunt nobiles, qui sine conditionis sua immutatione questum facere non valent. Papa huc mittit legatum, vicissim Bononienses ad illum Oratorem destinant, quo jura sua et libertatem tueantur, quamvis admodum imminuta fuerint.

Multa in ea numerantur Ecclesie omnes magnificae. In illa, quae S. Petronii dicitur, Imperator Carolus V. manu Papae Clementis VII. coronatus fuit, ultimus Imperatorum, qui in Italia Imperii coronam acceperunt. In Ecclesia S. Dominici Ordinis Praedicatorum fundatoris quiescit ejusdem corpus in marmoreo tumulo. Ecclesia S. Petri, quae Cathedralis est, videri meretur, ejus latitudo longitudinem superat, eo quod ipsius structura nondum sit finita: In ea multa aservantur reliquiae. In Ecclesia Senitarum aservari dicitur una ex sex Hydriis, in quibus Christus Dominus, dum in Cana Galilaea nuptiis assisteret, aquam in vinum convertit. Ecclesia S. Stephani antiquissima est, ac à S. Petronio Theodorii Imperatoris consanguineo et illius Episcopo exitata dicitur. In ea quiescit ejus corpus, item S. Theodori Hispanensis Episcopi, S. Floriani Martyris Civitatis Patroni, S. Julianae, necnon corpora SS. Martyrum Vitalis et Agricola Bononiensium, et, quod ajunt, trium Mariarum.

Præter Ecclesias varia etiam adsunt Monasteria, ut Franciscanorum, Theatinorum, Dominicanorum, Benedictinorum, Olivetanorum, Camaldulensium, Vallis Umbrosa, Augustinianorum, Senitarum, Ordinis S. Clarae, in cujus Ecclesia videtur Corpus S. Catharinae de Vigri quae an. 1413. Bononiae nata, et in hoc ~~seculo~~ ~~an.~~ 1463. à la fundato Monasterio drem supremum obiit: veste Ordinis induta in sella sedet facie, manibus pedibusque nudata; in capite coronam auream gestat, in digitis annulos habet pretiosis adamantibus ornatos; in manu dextera crucifixum tenet, in sinistra libellum, quem ipsa composuit, et Septem arma spiritualia s: Le Sette Armi Spirituali: numpavit. Carthusiani milliarum ab Urbe habent Monasterium. pp.

Bononienses ingeniosi sunt ac civiles præsertim contra Gallos, nec in Italia civitas occurrit, in qua Nobili-

\* Olivetani à Monte Oliveto in Toscana et Diocesi Aretina sito sic dicti, Regulam S. Benedicti sectantur et albis vestibus induuntur. Sub initium seculi XII fundati sunt à Senensi quodam viro Nobili, cui nomen fuit Bernardus, et Tolomasus,

cas Galorum habitus, mores, et consuetudines magis student qui cum Senis Jus Civile et Jus Canonium aliquamdiu docuisset, deposito hoc munere ad unam suam villam Aronam dictam solitariam acturus vitam secessit, et ad se attractis Ambrosio Piccolomines et Patriis patrii etiam solitudinis amatoribus mox in montem, qui Olivetus nuncupatur, se recessit, ubi unum ipsi recepit, ibique cenobium construxerunt, quorum vita sanctitate quamplures ibi erant, ad eos se contulerunt, ut sub ipsorum ductu poenitentiam agerent. Tum quidam Aratinus ipsorum Diocesanus Episcopus iussu Joannis Papae XXII. ipsis vestem candidam et S. Benedicti Regulam tradidit. S. Bernardus Piccolomines anno 1348. peste subactus est.

115.

2<sup>o</sup>. Castrum Francorum | Castel Franco: | Oppidum in confinis Ducatus Mutinensis non procul à Scio | Secchia: | flumine Bononiam inter et Mutinam sita, 14. miliaris ad occidentem à Bononia, et 10. ad orientem à Mutinā. Vocatur etiam Forum Galorum.

Ei impendat Castrum munitum à Papa Urbano VIII. excitatum et nomine suo Propugnaculum Urbani | Forta Urbani: | dicitur. An. 1708. Cosareii illud circumeluserunt, sed pace Papam inter et Imperatorem constitutā ab eo recesserunt.

3<sup>o</sup>. Bentivolium | Bentivoglio: | oppidum unam aure in via verius Ferrariam situm 10. miliaris ad septentrionem à Bononia. Antehac spectabile fuit, verum à Papa Julio II. excisum est, ita, ut etiam nunc penè desolatum jaceat. Ab eo ortum dicit Bentivoliorum prosapia, quae olim longotempore Bononiae Principatum tenuit, et, quod asserunt aliqui, inde nomen accepit, quod Imperator quidam, uni suorum antecessorum dixerit Bene tibi volo: | Ben' ti voglio:

4<sup>o</sup>. Vergatus | Vergata: | elegans oppidum 14. miliaris ad orientem à Bononia distans, sedes Episcopi Metropolitanis Bononiensis subiecti.

## §. III.

## De Romandiola.

Romandiola | Romagna: | tam quoad limites quam quoad nomen variis mutationibus obnoxia fuit. Antiquitus Felsina | modo Bononia: | Urbis nomine Felsina dicta fuit; non equidem tota illa regio, quae nunc Romandiola vocatur Felsina nomen gessit, sed solummodo districtus illa, qui Bononiam inter et Rubiconem | Bisatelo: | fluvium continetur. Postmodum Flaminia vocata fuit juxta Viam Flaminiam nomen, quam Consul Cajus Flaminius construxit seu potius reparari curavit, sub quo nomine totus Riminiam inter et Bisaurum seu Faventem | Foglia: | fluvios

4 potentia

contentus tractus intersigitur. Tandem ab Imperatore  
Carolo M. et Papa, propter fidelitatem, quam erga  
Summos Pontifices semper servavit, Romandiole no-  
men ipsi inditum fuit. Illius pars antiquitus etiam  
Gallia Togata nuncupata fuit, ea scilicet, quae ab  
Anconâ et Arimino ad Rubiconem usque porrigitur,  
quod Plinius, Origines, Catonis, et Sempronius memo-  
rant. Denique Galli Boji hanc quoque regionem  
incolere. scilicet inter Rubiconem, Lentiam  
seu Anitiam; Leuga; Montem Apenninum, et  
Padum. Horum populorum sed tantum verita est  
fastigium, ut non modo regionem illam, quae ipsi  
cassa fuerat, possederint, sed et omne id, quod ho-  
diem sub Romandiole nomine comprehendimus.

Illius limites sunt ad Orientem Marchia Anconi-  
tana secundum Pisaurum flumen; ad Meridiem  
Mons Apenninus, qui illam ab Atruria separât; ad  
Occidentem Longobardia secundum Sulthanam  
scilicet Panaro; fluvium; et ad Septentrionem paludes  
seu valle, Comaelenses.

Campi illius frumenti, vini, olei, et fungum abo-  
reantum sunt feracissimi, colles, quibus hinc inde  
obsita est, pari fertilitate superbiunt. Ad sunt eti-  
am variorum metallorum fodinae; quamplura vivata,  
in quibus pecora pabulantur; silvae in quibus ferae  
morantur; Theriaca, quae variis morbis medentur; et  
aquae ad maris latus ac in mediâ regione. occurrunt copio-  
sa salina. Mare et fluvii, qui navigabiles sunt, inco-  
lis pisces abundanter subministrant, ac insuper com-  
mercii et negotiationis commodum comparant.

Romandiolani communiter praedicantur affabiles,  
sagi, pulchri facie, robusti, et aquae ad arva tractan-  
da, prorsus ac ad commercium et scientias idonei.  
occurrit hic

10. Ravenna Civitas totius Romandiole, illiusque  
regionis, quae olim Exarchatus\* vocabatur, Metropolis et  
Sedes Archiepiscopi. locus amoenus et fertilis, sed ali-  
quantum religinosa sita 7. miliaris à mari prope  
Vitem sanctitentem; Montone; fluvium, 45. ad En-  
ronotum à Ferraria, totidem ad Orientem à Bononia,  
fiat hae praefectus et 130. à Româ sub gradu long. 29. 50. m. et lat. 44.  
Enarchatus nomine 22. m. Antiquissima est, et quidam volunt eam  
olim ac praecipue 919. annis ante Romam et 188. ante Trojam fuisse